
   

МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 
МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

КІРАЎСКІ РАЁННЫ 
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 
КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РАШЭННЕ  РЕШЕНИЕ 
   

13 июля 2023 г. № 17-24   
г. Кіраўск                    г.Кировск 

   О привлечении юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, 
граждан к выполнению работ по 
поддержанию надлежащего 
санитарного состояния 
соответствующих территорий 

 

Рассмотрев материалы, представленные отделом архитектуры, 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Кировского 
районного исполнительного комитета, на основании абзаца седьмого 
статьи 43 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З 
«О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», части 
первой пункта 2, пункта 4 Положения о порядке определения размеров 
(пределов) территорий земель общего пользования населенных пунктов для 
выполнения работ по поддержанию их надлежащего санитарного 
состояния, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 22 июля 2020 г. № 430, Кировский районный исполнительный 
комитет РЕШИЛ: 

1. Привлечь юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
к выполнению работ по поддержанию надлежащего санитарного 
состояния  территорий земель общего пользования города Кировска, в том 
числе на прилегающих к предоставленным им (находящихся у них) 
земельным участкам, собственными силами и (или) за счет собственных 
средств этих лиц, а также граждан к выполнению работ по поддержанию 
надлежащего санитарного состояния территорий земель общего 
пользования города Кировска, прилегающих к предоставленным им 
(находящихся у них) земельным участкам, собственными силами этих 
граждан (далее – соответствующие территории) и установить размеры 
(пределы) соответствующих территорий согласно приложению. 

2. Отделу архитектуры, строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Кировского районного исполнительного комитета в 
установленном порядке обеспечить опубликование настоящего решения в 



2 
районной газете «Кiравец», а также на официальном сайте Кировского 
районного исполнительного комитета и принять иные меры по реализации 
настоящего решения. 

3. Признать утратившими силу: 
решение Кировского районного исполнительного комитета 

от 27 мая 2022 г. № 8-32 «О привлечении к выполнению работ 
по поддержанию надлежащего санитарного состояния соответствующих 
территорий»; 

решение Кировского районного исполнительного комитета 
от 31 мая 2022 г. № 8-35 «Об изменении решения Кировского районного 
исполнительного комитета от 27 мая 2022 г. № 8-32». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Кировского районного исполнительного 
комитета Невинского В.В. 
 

Председатель Г.П.Слабодникова 
 

Управляющий делами Е.В.Ленкевич 

 



 

Приложение 
к решению 
Кировского районного 
исполнительного комитета 
13.07.2023 № 17-24 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, граждан, 
привлекаемых к выполнению работ 
по поддержанию надлежащего 
санитарного состояния 
соответствующих территорий и 
размеры (пределы) 
соответствующих территорий 

 

№ 
п/п Наименование юридического лица, 

фамилия, имя, отчество (если таковое 
имеется) индивидуального 
предпринимателя, гражданина 

Кадастровый номер земельного 
участка, предоставленного 
юридическому лицу, 
индивидуальному 
предпринимателю, гражданину 
(находящегося у них) 

Размеры (пределы) закрепленных территорий 
земель общего пользования города Кировска 

1 Кировское унитарное коммунальное 
предприятие «Жилкомхоз», 
административное здание 

722550100001002512 

 

со стороны фасада зданий – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
улицы Орловского, пер. Орловского; 
с северной и с восточной сторон земельного 
участка 
– половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
 



2 
 

2 Кировский район газоснабжения 
филиала «Бобруйское производственное 
управление»  
 

722555100001002125 

 

со стороны фасада зданий – от границы 
земельного участка до тротуара проезжей части 
улицы Орловского; 
с северной стороны земельного участка до 
проезжей части переулка Орловского; 
с южной и восточной стороны земельного 
участка – половина расстояния разрыва до 
границы соседнего земельного участка 

3 Могилевское коммунальное областное 
унитарное производственное 
предприятие «Облтопливо» филиал 
«Кировский райтопсбыт» 
 

722555100001000413 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
переулка Орловского; 
с восточной, западной, южной сторон 
земельного участка – половина расстояния 
разрыва до границы соседнего земельного 
участка 
 

4 Кировское унитарное коммунальное 
предприятие «Жилкомхоз», здание 
котельной «ПМК-255» 

722550100001002787 

 

со стороны фасада зданий – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
переулка Орловского; 
с восточной, западной, южной сторон 
земельного участка – половина расстояния 
разрыва до границы соседнего земельного 
участка 
 

5 Филиал «Бобруйские электрические 
сети» 
Кировский район электрических сетей,  
административное здание 

722550100001002519 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до тротуара границы 
проезжей части улицы Гагарина; 
с северной южной, западной сторон земельного 
участка – половина расстояния разрыва до 
границы соседнего земельного участка 
 



3 
 

6 Филиал «Бобруйские электрические 
сети» Кировский район электрических 
сетей, здание подстанции 110/35 кВ 
«Кировск» 

722550100001002400 

 

c южной, северной, западной, восточной сторон 
земельного участка – половина расстояния 
разрыва до границы соседних земельных 
участков  

7 Кировский районный отдел по 
чрезвычайным ситуациям Учреждения 
«Могилевское областное управление 
МЧС Республики Беларусь»  
 

722550100001002355 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
улицы Гагарина; 
с северной стороны земельного участка – до 
границы проезжей части; 
с восточной стороны земельного участка – до 
границы проезжей части; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседних земельных участков 

8 РУП «Белоруснефть-
Могилевоблнефтепродукт», 
автозаправочная станция 

722555100001000571 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до половины расстояния 
разрыва до границы соседних земельных 
участков; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседних земельных участков; 
с западной стороны земельного участка – до 
границы проезжей части; 
с восточной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседних земельных участков 



4 
 

9 Государственное унитарное 
коммунальное дочернее строительное 
предприятие «Кировская передвижная 
механизированная колонна № 255» 

722550100001002616 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Орловского; 
с южной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с восточной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка 

10 Открытое акционерное общество 
«Передвижная механизированная 
колонна-97 Водстрой» 

722550100001000277 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Орловского;  
с южной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части переулка Орловского;  
с восточной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка 

11 Филиал Коммунального унитарного 
предприятия по проектированию, 
ремонту и строительству дорог 
«Могилевоблдорстрой» дорожно-
ремонтное управление № 197 

722550100001002892 со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Орловского; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – 



5 
 

 

половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с восточной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 

12 Кировское районное потребительское 
общество, магазин «Меркурий», «Все 
для дома»  
 

722550100001000446 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
улицы Орловского; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – до 
границы проезжей части 
 

13 Кировский филиал «Автопарк № 14» 
открытого акционерного общества 
«Могилевоблавтотранс», здание 
автостанции 

722555100001002277 

 
 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Гагарина; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – до 
границы проезжей части 
 



6 
 

14 Кировское районное потребительское 
общество,  кафе «Смаженка» 

722555100001002255 

 

со стороны фасада здания – половина 
расстояния разрыва до границы соседнего 
земельного участка; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 

15 Кировское унитарное коммунальное 
предприятие «Жилкомхоз», мини-
рынок 

722555100001002285 

 

С восточной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 

16 Кировское районное потребительское 
общество, «База» 

722555100001002043 со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
улицы Пушкинская; 
с северной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части улицы Карла Маркса; 
с западной стороны земельного участка – до 



7 
 

 

границы проезжей части; 
с восточной стороны земельного участка – до 
границы тротуара  

17 Государственное учреждение 
образования «Детская школа искусств 
г. Кировска»  
 

722555100001002164 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Гагарина; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с восточной стороны земельного участка – до 
границы тротуара. 

18 Государственное учреждение 
образования 
«Центр дополнительного образования 
детей и молодежи г. Кировска» 

722555100001000411 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Кирова; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
тротуара проезжей части улицы Кирова; 
с восточной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 



8 
 

19 Центр банковских услуг № 617 в 
г. Кировске региональной дирекции по 
Могилевской области ОАО 
«Белагропромбанк» 
 

722550100001002730 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Кирова; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с восточной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
тротуара проезжей части улицы Кирова; 

20 Кировский районный отдел 
Могилевского областного управления 
фонда социальной защиты населения 
Министерства труда и социальной 
защиты Республики Беларусь 

722550100001000020 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Кирова; 
с западной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части улицы Карла Маркса; 
с южной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с восточной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
тротуара проезжей части улицы Кирова. 

21 Индивидуальный предприниматель 
Павленко С.А.,  
«магазин Стройматериалы» 

722555100001001756 со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Гагарина; 
с западной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
тротуара проезжей части улицы Кирова; 
с южной стороны земельного участка – от 



9 
 

 

границы земельного участка до границы 
тротуара проезжей части улицы Кирова; 
с восточной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 

22 Кировский филиал «Автопарк № 14» 
открытого акционерного общества 
«Могилевоблавтотранс», 
административное здание 

722550100001003217 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
улицы Гагарина; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с восточной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части улицы Калинина. 

23 Частное производственное унитарное 
предприятие «Янотавр», станция 
технического обслуживания и ремонта 
автомобилей 

722555100001002251 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части; 
с западной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части улицы Гагарина; 
с южной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с восточной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части. 



10 
 

24 Открытое акционерное общество 
«Кировский райагропромтехснаб», 
весовая  

722555100001002365 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части; 
с западной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части улицы Гагарина; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с восточной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 

25 Государственное учреждение 
образования «Детский сад № 1 
г. Кировска» 

722555100001000375 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
улицы Володарского; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части 2 переулка Гагарина; 
с восточной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 

26 Кировское районное потребительское 
общество, административное здание. 
 

722550100001000430 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
улицы Карла Маркса; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 



11 
 

проезжей части; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 

27 Кировское районное потребительское 
общество, «Хлебозавод». 

722555100001000167 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы проезжей части 
улицы Пушкинской; 
с восточной стороны земельного участка – – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части улицы Карла Маркса; 
с южной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части улицы Пушкинской; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 

28 Государственное учреждение 
образования «Дошкольный центр 
развития ребенка г. Кировска» 

722555100001000373 

 

со стороны фасада здания – половина 
расстояния разрыва до границы соседнего 
земельного участка; 
с западной стороны земельного участка – – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части улицы Карла Маркса; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 
 
 
 



12 
 

29 Кировское районное потребительское 
общество, здание магазина 
«Универмаг» 

722555100001000444 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Кирова; 
с западной стороны земельного участка – – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
проезжей части улицы Комсомольской; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 

30 Унитарное коммунальное предприятие 
«Кировские бытуслуги» 

722555100001002115 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Кирова; 
с восточной стороны земельного участка – – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с южной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
тротуара проезжей части улицы Кирова; 
с северной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 

31 Учреждение «Кировский районный 
центр социального обслуживания 
населения» 

722555100001000406 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Кирова; 
с восточной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
тротуара проезжей части улицы 
Комсомольская. 



13 
 

32 Индивидуальный предприниматель 
Костко В.В., магазин по продаже 
товаров для спорта, туризма, охоты и 
рыбалки 

722550100001002890 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Кирова; 
с южной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 

33 Сектор культуры Кировского 
райисполкома, здание районного дом 
культуры 

722550100001002161 

 

со стороны фасада здания – от границы 
земельного участка до границы тротуара 
проезжей части улицы Кирова; 
с восточной стороны земельного участка – от 
границы земельного участка до границы 
тротуара проезжей части улицы Ленинской; 
с южной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка; 
с западной стороны земельного участка – 
половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


